
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

255 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: LP_2016_14 PALAZZO STURM - LAVORI DI COMPLETAMENTO, 

CONSERVAZIONE E RESTAURO DI PALAZZO STURM. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI RIALLESTIMENTO DI ALCUNE VETRINE ESPOSITIVE. 
CUP:I72C14000020005 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 19/05/2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di completamento, conservazione e restauro di Palazzo Sturm per una spesa 

complessiva € 1.450.000.00 di cui € 1.129.610,00 per lavori a base d’appalto ed € 320.390,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 1641 del 21/11/2016, a seguito di procedura aperta indetta con 

determinazione n. 695 del 20/05/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, l’appalto dei lavori è stato aggiudicato alla ditta Frimat spa con sede legale in Via del 

Corso n. 117 - 00186 Roma – p.i. 03920480245 che ha offerto il ribasso del 35,054% sulla base 

d’asta di € 1.074.017,03, e, pertanto, per un importo di € 697.531,09 oltre oneri della sicurezza di 

€ 55.592,97 ed iva al 10% per complessivi € 828.436,47 (CIG 668202111D); 

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9190 del 6/02/2017 è stato stipulato il relativo 

contratto d’appalto;  

- in data 19/04/2017 sono stati consegnati i lavori; 

- con determinazione n. 992 del 05/07/2018 è stata approvata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 

c) del D. Lgs. n. 50/2016, la variante in corso d’opera relativa ai lavori di cui all’oggetto, che ha 

determinato un importo lavori di € 897.124,07 compresi oneri sicurezza cantiere di € 58.594,70, 

oltre iva 10% ed è stato approvato l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, dando 

atto che la variante in corso d’opera non ha alterato la spesa complessiva del progetto che è 

rimasta invariata in € 1.450.000,00; 
 
Dato atto che i lavori di cui sopra, ossia l’intervento di completamento restauro e conservazione 
sono stati ultimati ed è quindi possibile procedere con il riallestimento delle sale di palazzo Sturm 
chiuse e disallestite per permettere le lavorazioni suddette;  
 
Dato atto che è necessario per proseguire con il riallestimento delle sale museali procedere al 
rimontaggio di tre grandi vetrine appositamente costruite ed installate nel 2011 all’atto 
dell’allestimento del museo “Giuseppe Roi” e che per permettere lo svolgimento dei necessari 
interventi di restauro e consolidamento del palazzo erano state smontate;    
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 187 del 05/07/2011 con la quale si è deciso di intitolare al 
marchese Giuseppe Roi il museo della ceramica ospitato presso palazzo Sturm;  
  
Vista la determina dirigenziale n. 1263 del 22/08/2011 con la quale si è provveduto ad affidare alla 
ditta Jolli allestimenti di Altavilla Vicentina la fornitura e posa in opera di materiale vario per 
l’allestimento del museo della ceramica “Giuseppe Roi”, tra cui n.4 vetrine a muro; 



 
Richiamata la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (e s.m.i.) la quale all’art. 1 comma 450 pone un limite 
minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, prevedendo quindi che per importi 
inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed 
effettuare acquisti autonomi; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento delle citate forniture tramite il mercato tradizionale;  

 

Contattata quindi la ditta Jolli allestimenti per il servizio di riallestimento di n.2 vetrine di dimensioni 

270x210 cm e n.1 vetrina a nicchia di formato 186x252 cm, la quale per il suddetto intervento ha 

proposto un preventivo, nostro protocollo n.8703/2019, di € 3.000,00 (iva esclusa) ossia € 3.660,00 

(iva inclusa);  

 

Visto l’art. 63 comma 3 lettera b del d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, nell’ipotesi di appalti pubblici 

di forniture, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara è consentita nel 

caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate all’ampliamento di 

forniture od impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione 

aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 

manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 

 

Rilevato che il servizio richiesto prevede il rimontaggio delle vetrine già fornite originariamente dalla 

ditta Jolli allestimenti e quindi l’affidamento a favore dell’originario fornitore è necessario al fine di 

garantire anche esteticamente l’uniformità con le altre vetrine già presenti nel percorso espositivo; 

 

Considerato l’importo proposto dalla ditta Jolli allestimento congruo viste le ore preventivate dalla 

ditta per l’allestimento, ossia n.3 giorni lavorativi con 3 persone impiegate per l’importo orario 

considerato € 35,00/ora per operaio specializzato, inclusivo poi di mezzi, materiale di consumo e il 

rifacimento di un plexiglass opalino danneggiato durante le operazioni di smontaggio;        

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Jolli allestimenti srl, 
dichiarazione acquisita on line in data 31/01/2019 durc inail n.13691662; 
 
Acquisito il CIG: ZB7271BD49; 

  

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI, in 

quanto le operazioni di allestimento non prevedono la sovrapposizione di ditte e/o operatori diversi; 
 
Visti:  

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di 
esecutività;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- Il DPCM 28 dicembre 2011; 



 

 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di affidare alla ditta Jolli allestimenti di Altavilla Vicentina il servizio di riallestimento di n.2 

vetrine   dimensioni 270x210cm e n.1 vetrina a nicchia di formato 186x252 cm presso il 
museo della ceramica di palazzo Sturm; 

 
3. di impegnare a favore della ditta Jolli allestimenti di Altavilla Vicentina la spesa di € 3.000,00 

(iva esclusa), pari ad € 3.666,00 (iva inclusa) imputandola al capitolo 490510 (Missione 5 
Programma 2 Titolo 2 Macro aggregato 202) del Bilancio di previsione esercizio finanziario 
2019, finanziata con avanzo di amministrazione (CUP I72C14000020005 - nuovo sub-
impegno da impegno padre 1636/4_2018), dando atto che tale spesa trova copertura nel 
quadro economico dell’opera “LP_2016_14 Lavori di completamento, conservazione e 
restauro di Palazzo Sturm”, non alterando l'importo complessivo complessivo dello stesso 
che rimane invariato in € 1.450.000,00, ZB7271BD49; 

 
4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

5. di dare atto che la relativa obbligazione avrà scadenza nel corso del 2019; 
 

6. di procedere al pagamento delle spese oggetto della presente determinazione in presenza di 
regolare fattura, entro il limite massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, 
previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa 
del servizio affidato da parte del responsabile dell’esecuzione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  1636/4_2018Padr 
U sub1636/18ditta 

 
  
 
. 
 
. 
 


